
13NORMAS LEGALESMartes 13 de febrero de 2024
 
El Peruano / 

de la Dirección General de Presupuesto Público y de la 
Dirección General de Gestión Fiscal de los Recursos 
Humanos del Ministerio de Economía y Finanzas; 

Que, por su parte, la Tercera Disposición 
Complementaria Transitoria del Reglamento General de la 
Ley N° 30057, Ley del Servicio Civil, aprobado por Decreto 
Supremo N° 040-2014-PCM, señala que los funcionarios 
públicos de la entidad y los servidores de confianza que 
cumplan el perfil ingresan automáticamente al régimen 
correspondiente previsto en la Ley, por el solo mérito de 
la aprobación del Cuadro de Puestos de la Entidad - CPE;

Que, en ese marco, a través de la Resolución 
de Presidencia Ejecutiva N° 061-2019-SERVIR/
PE, se formaliza el acuerdo de Consejo Directivo de 
la Autoridad Nacional del Servicio Civil - SERVIR, 
adoptado en Sesión N° 015-2019, mediante el cual 
se aprobó el Cuadro de Puestos de la Entidad del 
Organismo de Evaluación y Fiscalización Ambiental - 
OEFA, en cuyo Cuadro N° 1 se clasifica el puesto de 
Asesor/a Legal de la Dirección de Evaluación Ambiental 
del Organismo de Evaluación y Fiscalización Ambiental 
- OEFA, con código de puesto CO0401223, el mismo 
que se encuentra vacante;

Que, con la Resolución de Gerencia General N° 008-
2019-OEFA/GEG, modificado por las Resoluciones de 
Gerencia General números 071-2020-OEFA/GEG, 015 
y 00087-2021-OEFA/GEG y 00028-2022-OEFA/GEG; 
así como, las Resoluciones de la Unidad de Gestión de 
Recursos Humanos números 00007, 00027 y 00050-
2023-OEFA/OAD-URH, formalizadas por la Resolución 
de Gerencia General N° 00107-2023-OEFA/GEG, se 
aprueba el Plan de Implementación del Organismo de 
Evaluación y Fiscalización Ambiental - OEFA el cual 
contempla los puestos bajo el régimen de la Ley N° 
30057, Ley del Servicio Civil determinados como puestos 
de confianza de la Entidad;

Que, conforme a las actividades establecidas en 
el procedimiento PA0107 “Designación de puestos de 
confianza” del Manual de Procedimientos “Recursos 
Humanos”, aprobado mediante Resolución de Gerencia 
General N° 084-2018-OEFA/GEG, modificado por las 
Resoluciones de Gerencia General números 048-2019-
OEFA/GEG, 019, 038, 040 y 062-2020-OEFA/GEG, 056 y 
00102-2021-OEFA/GEG, 00008-2022-OEFA/GEG, 00048 
y 00105-2023-OEFA/GEG, la Unidad de Gestión de 
Recursos Humanos de la Oficina de Administración emite 
el Informe N° 00032-2024-OEFA/OAD-URH y el Formato 
PA0107-F01: “Evaluación de puestos de confianza”, por 
el que consta que la señora Sayda Virginia Chávez Luna 
cumple los requisitos del perfil del puesto de confianza de 
Asesor/a Legal de la Dirección de Evaluación Ambiental 
del Organismo de Evaluación y Fiscalización Ambiental 
- OEFA que ingresará al régimen laboral de la Ley N° 
30057, Ley del Servicio Civil;

Que, el Literal f) del Artículo 16° del ROF del OEFA, 
establece que la Presidencia del Consejo Directivo tiene, 
entre otras funciones, la de designar, remover y aceptar 
la renuncia de los servidores que ejerzan cargos de 
confianza;

Que, en ese sentido, resulta necesario que la 
Presidencia del Consejo Directivo emita el acto resolutivo 
que designe a el/la servidor/a de confianza que 
desempeñe el puesto de Asesor/a Legal de la Dirección 
de Evaluación Ambiental del Organismo de Evaluación 
y Fiscalización Ambiental - OEFA del Organismo de 
Evaluación y Fiscalización Ambiental - OEFA;

Con el visado de la Gerencia General, de la Oficina de 
Asesoría Jurídica y de la Unidad de Gestión de Recursos 
Humanos de la Oficina de Administración; y,

De conformidad con lo establecido en el Artículo 6° 
de la Ley N° 27594, Ley que regula la participación del 
Poder Ejecutivo en el nombramiento y designación de 
funcionarios públicos; la Ley N° 30057, Ley del Servicio 
Civil; el Decreto Supremo N° 040-2014-PCM, que 
aprueba el Reglamento General de la Ley N° 30057, 
Ley del Servicio Civil; la Resolución de Presidencia 
Ejecutiva N° 061-2019-SERVIR/PE, que formaliza el 
acuerdo de Consejo Directivo de la Autoridad Nacional 
del Servicio Civil - SERVIR, adoptado en Sesión N° 
015-2019, mediante el cual se aprobó el Cuadro de 
Puestos de la Entidad del Organismo de Evaluación y 

Fiscalización Ambiental – OEFA; la Ley N° 31419, Ley 
que establece disposiciones para garantizar la idoneidad 
en el acceso y ejercicio de la función pública de 
funcionarios y directivos de libre designación y remoción; 
el Decreto Supremo N° 053-2022-PCM, que aprueba el 
Reglamento de la Ley N° 31419 y otras disposiciones; y, 
en uso de las atribuciones conferidas por los Literales f) 
y t) del Artículo 16° del Reglamento de Organización y 
Funciones del Organismo de Evaluación y Fiscalización 
Ambiental - OEFA, aprobado por Decreto Supremo N° 
013-2017-MINAM;

SE RESUELVE:

Artículo 1°.- Designar, con efectividad al día siguiente 
de su publicación en el diario oficial El Peruano, a la 
señora Sayda Virginia Chávez Luna, en el puesto de 
confianza de Asesora Legal de la Dirección de Evaluación 
Ambiental del Organismo de Evaluación y Fiscalización 
Ambiental - OEFA, con código de puesto CO0401223 y 
disponer su ingreso al régimen laboral de la Ley N° 30057, 
Ley del Servicio Civil.

Artículo 2°.- Disponer la publicación de la presente 
Resolución en el diario oficial El Peruano y cumpla la 
Oficina de Relaciones Institucionales y Atención a la 
Ciudadanía con publicarla en la sede digital del Organismo 
de Evaluación y Fiscalización Ambiental – OEFA (www.
gob.pe/oefa) en el plazo de dos (2) días hábiles contado 
desde su emisión.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

JOHNNY ANALBERTO MARCHÁN PEÑA
Presidente del Consejo Directivo

2261366-1

SUPERINTENDENCIA

NACIONAL DE ADUANAS Y DE

ADMINISTRACIÓN TRIBUTARIA

Amplían la aplicación de la facultad 
discrecional en la administración de 
sanciones por infracciones relacionadas 
a libros y registros vinculados a 
asuntos tributarios llevados de 
manera electrónica dispuesta en 
la Resolución de Superintendencia 
Nacional Adjunta de Tributos Internos N° 
000039-2023-SUNAT/700000

RESOLUCIÓN DE SUPERINTENDENCIA
NACIONAL ADJUNTA DE TRIBUTOS INTERNOS

N° 000005-2024-SUNAT/700000

Lima, 13 de febrero de 2024

CONSIDERANDO:

Que la Resolución de Superintendencia N° 000112-
2021/SUNAT (Resolución) aprueba el Sistema Integrado 
de Registros Electrónicos (SIRE), conformado por el 
Módulo RVIE para el llevado del Registro de Ventas 
e Ingresos Electrónico (RVIE) y el Módulo RCE para el 
llevado del Registro de Compras Electrónico (RCE), 
mediante el cual todo aquel sujeto obligado a llevar el 
Registro de Ventas e Ingresos y el Registro de Compras 
(registros) de acuerdo con la Ley del Impuesto General 
a las Ventas e Impuesto Selectivo al Consumo, lleve los 
registros de manera conjunta en forma electrónica;

Que, teniendo en cuenta que la implementación del 
llevado de los registros mediante el SIRE requiere de un 



14 NORMAS LEGALES Martes 13 de febrero de 2024
 
El Peruano /

tiempo de adecuación para su correcta aplicación, además 
de un periodo de aprendizaje por parte de las personas 
responsables de su manejo; y con la finalidad de brindar 
facilidades a los contribuyentes obligados o afiliados 
voluntariamente a llevar el RVIE y/o el RCE a través del 
SIRE hasta el periodo diciembre 2023, se dispuso mediante 
la Resolución de Superintendencia Nacional Adjunta de 
Tributos Internos N° 000039-2023-SUNAT/700000 la 
aplicación de la facultad discrecional de no sancionar 
las infracciones tipificadas en los numerales 2 y 10 del 
artículo 175 del Código Tributario, cuyo último Texto Único 
Ordenado fue aprobado por Decreto Supremo N° 133-
2013-EF, relacionadas con el llevado de los registros a 
través del SIRE, desde el periodo julio de 2023 hasta el 
periodo diciembre de 2023, siempre que se cumpla con 
los criterios establecidos en la columna “Supuestos para 
la aplicación de la facultad discrecional” del anexo a la 
citada resolución;

Que la Resolución de Superintendencia N° 000258-
2023/SUNAT modificó la Resolución para postergar 
del período enero de 2024 al período abril de 2024, la 
oportunidad a partir de la cual determinados sujetos 
están obligados a llevar los registros en el SIRE; por lo 
que es preciso ampliar, hasta el periodo marzo de 2024, 
la aplicación de la facultad discrecional regulada en la 
Resolución de Superintendencia Nacional Adjunta de 
Tributos Internos N° 000039-2023-SUNAT/700000 a fin 
que, respecto de los periodos enero, febrero y marzo 
de 2024, también se ejecuten acciones inductivas con 
el objeto de promover la adecuada implementación del 
SIRE y cumplir con uno de los principios institucionales, 
consistente en dar servicios de calidad que comprendan y 
satisfagan las necesidades de los contribuyentes;

Que, al amparo del numeral 3.2. del artículo 14 del 
Reglamento que establece disposiciones relativas a la 

publicidad, publicación de proyectos normativos y difusión 
de normas legales de carácter general, aprobado por el 
Decreto Supremo Nº 001-2009-JUS, no se prepublica 
la presente resolución por considerar que ello resulta 
innecesario, toda vez que esta se limita a ampliar a otros 
periodos el uso de la facultad discrecional dispuesta en 
la Resolución de Superintendencia Nacional Adjunta de 
Tributos Internos N° 000039-2023-SUNAT/700000 en los 
términos que esta señala;

En uso de la facultad conferida por el literal c) del 
artículo 12 del Documento de Organización y Funciones 
Provisional - DOFP de la Superintendencia Nacional 
de Aduanas y de Administración Tributaria - SUNAT, 
aprobado por la Resolución de Superintendencia N.º 
000042-2022/SUNAT;

SE RESUELVE:

Articulo Único.- Amplíese lo dispuesto en los 
numerales 2 de la columna “Supuestos para la aplicación 
de la facultad discrecional” del Anexo a la Resolución de 
Superintendencia Nacional Adjunta de Tributos Internos N° 
000039-2023-SUNAT/700000, relativos a las infracciones 
tipificadas en los numerales 2 y 10 del artículo 175 del 
Código Tributario, cuyo último Texto Único Ordenado fue 
aprobado por Decreto Supremo N° 133-2013-EF, para 
incluir a dichas infracciones cuando se configuren por los 
periodos enero, febrero y marzo de 2024.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

LUIS ANTONIO ACOSTA VILCHEZ
Superintendente Nacional Adjunto de Tributos Internos

2261392-1

Editora Perú

www.editoraperu.com.pe

UNA EMPRESA
PERUANA QUE
TE CONECTA
CON EL MUNDO  

El Diario Oficial cuenta 
con Cuerpo Noticioso, 
el Boletín Oficial y la 
separata de Normas 

Legales

Información noticiosa, 
especiales, videos, 

podcast y canal online.

Transformamos tus 
proyectos de impresión 

gráfica en productos 
de calidad.

Av. Alfonso Ugarte N° 873 - Lima 
Central Telefónica: (01) 315-0400

CONTACTO COMERCIAL
996 410 162       915 248 092
ventapublicidad@edi toraperu.com.pe


